
12 —  D.O.E.; Poder Judiciário; São Paulo, 72 (158), sexta-feira, 23 de agosto de 2002 —  Caderno 1 — PARTE II

SILVA, RF 1205, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Diretor de Secretaria (CJ-03), nos dias 08.08 e 09.08.02,

II - DESIGNAR o servidor IVAN JOSÉ SILVA, RF 3087,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para substituir o servidor
ARNOLDO WILDE, RF 1408, Analista Judiciário, Área Judiciá-
ria, Diretor de Secretaria (CJ-03), nos dias 08.08 e 09.08.02,

III - DESIGNAR o servidor GILSON PESSOTTI, RF 1551,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para substituir o
servidor WASHINGTON DE SOUZA MORELI, RF 1594,
comissionado sem vínculo, Diretor de Secretaria (CJ-03), nos
dias 08.08 e 09.08.02,

IV - DESIGNAR o servidor RUBENS MODESTO, RF 3558,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para substituir o servidor
ALEXANDRE PEREIRA, RF 4282, Técnico Judiciário, Área
Serviços Gerais, Especialidade Segurança e Transporte,
requisitado do Tribunal Regional Federal da Terceira Região,
Diretor de Secretaria (CJ-03), no dia 08.08.02,

V - DESIGNAR o servidor LEANDRO GIROTTO RODRI-
GUES, RF 3617, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
substituir o servidor ANDERSON DA SILVA NUNES, RF 2304,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Diretor de Secreta-
ria (CJ-03), nos dias 08.08 e 09.08.02,

VI - DESIGNAR o servidor PEDRO DE FARIAS NASCI-
MENTO, RF 818, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para substituir a servidora MARIA CECÍLIA FALCONE, RF
1280, Analista Judiciário, Área Judiciária, Diretor de Secreta-
ria (CJ-03), nos dias 08.08 e 09.08.02,

VII - DESIGNAR a servidora ADRIANA MARANHA MARI-
NI, RF 3426, Analista  Judiciário, Área Judiciária, para substi-
tuir o servidor WANDERLEI DE MOURA MELO, RF 3818,
Analista Judiciário, Área Judiciária, Diretor de Secretaria (CJ-
03), nos dias 25.07, 26.07 e 14.08.02,

VIII - DESIGNAR a servidora ANA LÚCIA YURIKO DODO
DE MORAES, RF 3580, Analista Judiciário, Área Judiciária,
para substituir a servidora SILVIA MARIA AIDAR FERREIRA,
RF 334, Analista Judiciário, Área Judiciária, Diretor de Secre-
taria (CJ-03), no dia 08.08.02.

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE.REGISTRE-SE.
São Paulo, 16 de agosto de 2002.
CIRO BRANDANI FONSECA
Juiz Federal Diretor do Foro, em exercício        

PORTARIA Nº 1376/2002-NURE/DIRETORIA DO FORO
O DOUTOR CIRO BRANDANI FONSECA, JUIZ FEDERAL

DIRETOR DO FORO, EM EXERCÍCIO, DA JUSTIÇA FEDERAL
DE PRIMEIRA INSTÂNCIA  -  SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTA-
DO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais  e
regulamentares, e,

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 085/2002 de 08
de agosto de 2002, do MM. Juiz Federal da 2ª Vara Federal
de São José dos Campos,

RESOLVE:
DESIGNAR junto à 2ª Vara Federal de São José dos

Campos 1º e 2º substitutos do Diretor de Secretaria, revo-
gando-se os anteriores, como segue:

DIRETOR: Marlos Aparecido Menezes dos Santos - RF
15761º SUBSTITUTO: William Medeiros Barbosa - RF 21982º
SUBSTITUTO: Regina Célia Guedes Pereira - RF 1921

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE.REGISTRE-SE.
São Paulo, 20 de agosto de 2002.
CIRO BRANDANI FONSECA
Juiz Federal Diretor de Foro, em exercício
PORTARIA Nº 1377/2002-NURE/DIRETORIA DO FORO

O DOUTOR CIRO BRANDANI FONSECA, JUIZ FEDE-
RAL DIRETOR DO FORO, EM EXERCÍCIO, DA JUSTIÇA FEDE-
RAL DE PRIMEIRA INSTÂNCIA  -  SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, e,

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 239/2002 de 13
de agosto de 2002, referente ao servidor ROBERTO CONRA-
DO DO NASCIMENTO, RF 1343, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Diretor de Núcleo de Apoio Administrativo
(FC-06), em férias no período de 02.09 a 20.09.02,

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÃO DUTRA AGUILAR DE OLI-

VEIRA, RF 2769, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para substituí-lo no  referido período.

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE.REGISTRE-SE.
São Paulo, 20 de agosto de 2002.
CIRO BRANDANI FONSECA
Juiz Federal Diretor do Foro, em exercício 

PORTARIA Nº 1378/2002-NURE/DIRETORIA DO FORO

O DOUTOR CIRO BRANDANI FONSECA, JUIZ FEDE-
RAL DIRETOR DO FORO,  EM EXERCÍCIO, DA JUSTIÇA
FEDERAL DE PRIMEIRA INSTÂNCIA  -  SEÇÃO JUDICIÁRIA
DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
legais  e regulamentares, e,

CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nº 224/2002-SEC
de 07 de agosto de 2002, da MM. Juíza Federal Substituta da
5ª Vara Cível Federal, 188/2002-GJ de 07 de agosto de 2002,
do MM. Juiz Federal da 12ª Vara Cível Federal, 079/02-gab de
08 de agosto de 2002, do MM. Juiz Federal da 7ª Vara Crimi-
nal Federal, 688/2002-DIR de 07 de agosto de 2002, da MM.
Juíza Federal Substituta da 1ª Vara Federal de Piracicaba,
152/2002-GJ de 07 de agosto de 2002, do MM. Juiz Federal
Substituto da 4ª Vara Federal de São José do Rio Preto,
65/2002-SE de 09 de agosto de 2002, 106/2002 de 12 de agos-
to de 2002, do MM. Juiz Federal da 4ª Vara Federal de Cam-
pinas, 933/02-SEC de 07 de agosto de 2002, da MM. Juíza
Federal da 3ª Vara Federal de São Bernardo do Campo, que
informaram a participação dos Diretores de Secretaria no
Programa de Desenvolvimento Gerencial, 

RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor BENEDITO TADEU DE ALMEI-

DA, RF 2685, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
substituir o servidor EDUARDO RABELO CUSTÓDIO, RF
3878, Técnico Judiciário, Área Administrativa, requisitado do
Tribunal Regional Federal da 3ª Região, Diretor de Secretaria
(CJ-03), no dia 08.08.02,

II - DEISGNAR o servidor LEANDRO FUNCK, RF 3011,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para substituir a servido-
ra IZABEL RICARDO SEIXAS CARNEIRO, RF 4042, comissio-
nada sem vínculo, Diretor de Secretaria (CJ-03), no dia
14.08.02,

III - DESIGNAR a servidora ANA PAULA DA COSTA
MORAES FREITAS, RF 2433, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, para substituir a servidora JOSEFA ROSEMARY
MATEO CAVALCANTE, RF 2090, Analista Judiciário, Área
Judiciária, Diretor de Secretaria (CJ-03), no dia 08.08.02,

IV - DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO PILON, RF
2176, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para substituir
o servidor MAURÍLIO ANTÔNIO ALVES, RF 1201, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Diretor de Secretaria (CJ-03),
no dia 01.08.02,

V - DESIGNAR a servidora LUCIANA DE AZEVEDO CAR-
VALHO GODINHO, RF 2834, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, requisitada do Tribunal Regional Federal da 3ª
Região, para substituir o servidor  JOSÉ LUIZ TONETI, RF
2656, Analista Judiciário, Área Judiciária, Diretor de Secreta-
ria (CJ-03), no dia 08.08.02,

VI - DESIGNAR o servidor ADILSON ZARDO, RF 3465,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, requisitado do Tri-
bunal Regional Federal da 3ª Região, para substituir o servi-
dor ANÍZIO INÁCIO, RF 4176, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, requisitado da Seção Judiciária do Mato Grosso
do Sul, Diretor de Secretaria (CJ-03), nos dias 07.08 e
08.08.02,

VII - DESIGNAR o servidor TÁRSIS VALIM OLIVETTI, RF
1905, Analista Judiciário, Área Judiciária, para substituir a
servidora MARGARETE JEFFERSON DAVIS RITTER, RF 2973,
Analista Judiciário, Área Judiciária, Diretor de Secretaria (CJ-
03), no dia 08.08.02,

VIII - DESIGNAR a servidora RENATA DE ABREU
TUCUNDUVA, RF 3157, Técnico Judiciário, Área Administra-
tiva, para substituir a servidora CRISTIANE JUNKO KUSSU-
MOTO, RF 1463, Analista Judiciário, Área Administrativa,
Diretor de Secretaria (CJ-03) no dia 14.08.02.

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE.REGISTRE-SE.
São Paulo, 20 de agosto de 2002.
CIRO BRANDANI FONSECA
Juiz Federal Diretor do Foro, em exercício   
PORTARIA Nº 1379/2002-NURE/DIRETORIA DO FORO
O DOUTOR CIRO BRANDANI FONSECA, JUIZ FEDERAL

DIRETOR DO FORO, EM EXERCÍCIO, DA JUSTIÇA FEDERAL
DE PRIMEIRA INSTÂNCIA  -  SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTA-
DO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais  e
regulamentares, e,

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 146/2002-gab
de 15 de agosto de 2002,  do MM. Juiz Federal da 1ª Vara
Federal de Assis,

RESOLVE:
ADITAR a Portaria nº 1347/2002-NURE/DIRETORIA DO

FORO, de 09 de agosto de 2002, publicada em 14.08.02, refe-
rente às dispensas e designações de funções da 1ª Vara
Federal de Assis, para constar: “...a partir de 19.08.02...” 

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE.REGISTRE-SE.
São Paulo, 20  de agosto de 2002
CIRO BRANDANI FONSECA
Juiz Federal Diretor do Foro, em exercício
PORTARIA Nº 1380/2002-NURE/DIRETORIA DO FORO
O DOUTOR CIRO BRANDANI FONSECA, JUIZ FEDERAL

DIRETOR DO FORO, EM EXERCÍCIO, DA JUSTIÇA FEDERAL
DE PRIMEIRA INSTÂNCIA  -  SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTA-
DO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais  e
regulamentares, e,

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 522/02 de 16 de
agosto de 2002, do MM. Juiz Federal Substituto da 1ª Vara
Federal de Santo André, 

RESOLVE:
DISPENSAR a servidora LEDA MARIA GARCIA DE

ARAÚJO, RF 4380, Analista Judiciário, Área Judiciária, Espe-
cialidade Execução de Mandados, da função de Executante
de Mandados (FC-05), a partir de 06.08.02.

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE.REGISTRE-SE.
São Paulo, 20 de agosto de 2002.
CIRO BRANDANI FONSECA
Juiz Federal Diretor do Foro, em exercício
PORTARIA Nº 1381/2002-NURE/DIRETORIA DO FORO

O DOUTOR CIRO BRANDANI FONSECA, JUIZ FEDE-
RAL DIRETOR DO FORO, EM EXERCÍCIO, DA JUSTIÇA FEDE-
RAL DE PRIMEIRA INSTÂNCIA  -  SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, e,

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 042/2002 de 09
de agosto de 2002,  da MM. Juíza Federal da 8ª Vara Federal
Previdenciária, referente à servidora ROSIMERI SAMPAIO,
RF 3408, Analista Judiciário, Área Judiciária, requisitada da
Seção Judiciária do Distrito Federal, Diretor de Secretaria
(CJ-03), em férias no período de 12.08 a 30.08.02,

RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DOUGLAS SALES DE ARAÚJO,

RF 2904, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para subs-
tituí-la no  referido período.

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE.REGISTRE-SE.
São Paulo, 20 de agosto de 2002.
CIRO BRANDANI FONSECA
Juiz Federal Diretor do Foro, em exercício 
PORTARIA Nº 1382/2002-NURE/DIRETORIA DO FORO

O DOUTOR CIRO BRANDANI FONSECA, JUIZ FEDE-
RAL DIRETOR DO FORO, EM EXERCÍCIO, DA JUSTIÇA FEDE-
RAL DE PRIMEIRA INSTÂNCIA  -  SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares, e,

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 046/2002 de 12
de agosto de 2002,  da MM. Juíza Federal da 5ª Vara Federal
Previdenciária, referente à servidora NEUZA TEREZA DE
JESUS, RF 1414, Analista Judiciário, Área Judiciária, Diretor
de Secretaria (CJ-03), em férias no período de 02.09 a
16.09.02,

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELIZABETH SOARES BARROZO,

RF 3765, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para subs-
tituí-la no  referido período.

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE.REGISTRE-SE.
São Paulo, 20 de agosto de 2002.
CIRO BRANDANI FONSECA
Juiz Federal Diretor do Foro, em exercício 
PORTARIA Nº 1383/2002-NURE/DIRETORIA DO FORO
O DOUTOR CIRO BRANDANI FONSECA, JUIZ FEDERAL

DIRETOR DO FORO, EM EXERCÍCIO, DA JUSTIÇA FEDERAL
DE PRIMEIRA INSTÂNCIA  -  SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTA-
DO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais  e
regulamentares, e,

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 169/2002-NUIF
de 09 de agosto de 2002, do Diretor do Núcleo de Informáti-
ca, referente à servidora INÊS DE FÁTIMA FIGUEIREDO
LOPES, RF 1611, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializa-
do, Especialidade Digitação, Supervisor de Microinformática
(FC-05), em férias no período de 12.08 a 31.08.02,

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ADRIANA LÍBERI CARNAÚBA,

RF 3964,  Técnico Judiciário, Área Administrativa, para subs-
tituí-la no referido período.

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE.REGISTRE-SE.
São Paulo, 20 de agosto de 2002.
CIRO BRANDANI FONSECA
Juiz Federal Diretor do Foro, em exercício

RETIFICAÇÃO
Alterar a Portaria nº 968/2002-NURE/DIRETORIA DO

FORO, de 14 de junho de 2002, publicada em 24.06.02, refe-
rente à servidora HELGA WASNY ALVES DE ALMEIDA
SILVA, RF 2562, para constar:

ONDE SE LÊ: “..., à disposição da Diretoria do Foro a
partir de 01.06.02.”

LEIA-SE: “..., à disposição da Diretoria do Foro e desig-
ná-la para prestar serviços junto à 5ª Vara Federal de Execu-
ções Fiscais, a partir de 01.06.02.”

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE.
São Paulo, 13 de agosto de 2002.
CIRO BRANDANI FONSECA
Juiz Federal Diretor do Foro, em exercício

RETIFICAÇÃO
Considerando os termos do Ofício nº 28/2002-ADM de

06 de agosto de 2002, alterar os termos da Portaria nº
1163/2002-NURE/DIRETORIA DO FORO de 12 de julho de
2002, publicada em 18.07.02, página 27, para constar:

ONDE SE LÊ: “...a servidora LIVIA RAMOS ANDRADE
LEITE, RF 3515, Técnico Judiciário, Área Administrativa...”

LEIA-SE: “...o servidor JULIANO LOMAZINI, RF 4139,
Analista Judiciário, Área Judiciária...”

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE.
São Paulo, 16 de agosto de 2002.
CIRO BRANDANI FONSECA
Juiz Federal Diretor do Foro, em exercício

RETIFICAÇÃO
Considerando os termos do Ofício nº 35/2002-ADM de

16 de agosto de 2002, alterar o item I da Portaria nº
1328/2002-NURE/DIRETORIA DO FORO de 06 de agosto de
2002, publicada em 14.08.02, para constar:

ONDE SE LÊ: “..., nos dias 06.07 e 07.07.02,”
LEIA-SE: “..., nos dias 06.06 e 07.06.02,”
CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE.
São Paulo, 20 de agosto de 2002.
CIRO BRANDANI FONSECA
Juiz Federal Diretor do Foro, em exercício

PORTARIA nº 123/2002 - DIRETORIA DO FORO
O DOUTOR CIRO BRANDANI FONSECA, JUIZ FEDERAL

DIRETOR DO FORO, EM EXERCÍCIO, DA JUSTIÇA FEDERAL
DE PRIMEIRA INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO
DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e regula-
mentares e,CONSIDERANDO os ofícios nº 08 e 09/2002-GAB-
AB, expedidos pelo Presidente da Comissão Sindicante, refe-
rente à Sindicância Administrativa nº 86/2000-DF,

RESOLVE:
I - SUSPENDER o prazo para a conclusão dos trabalhos

da Comissão Sindicante por 30 (trinta) dias, a partir de 16 de
agosto de 2002.CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE.

São Paulo, 20 de agosto de 2002.

PORTARIA N.º 1333/2002-NURE/DIRETORIA DO
FORO     O DOUTOR CIRO BRANDANI FONSECA, JUIZ FEDE-
RAL DIRETOR DO FORO, EM EXERCÍCIO, DA JUSTIÇA FEDE-
RAL DE PRIMEIRA INSTÂNCIA  -  SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares e,

CONSIDERANDO os termos do Oficio n.º 092/02-
NUMP, de 09 de agosto de 2002, da Diretora do Núcleo de
Material e Patrimônio,

RESOLVE:
INTERROMPER, por absoluta necessidade de serviço,  a

partir de 12/08/2002, a 2ª parcela de férias anteriormente
marcada de 05/08 a 14/08/2002, referente ao servidor KAORU
HOSHINO, RF 4263, lotado no Núcleo de Material e Patrimô-
nio, ficando  a fruição de 03 dias remanescentes para o
período de 17/10 a 19/10/2002, exercício de 2002.

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE.REGISTRE-SE.
São Paulo, 16 de agosto de 2002.
CIRO BRANDANI FONSECA
Juiz Federal Diretor do Foro

em exercício
sa/ma

PORTARIA N.º 1351/2002-NURE/DIRETORIA DO
FORO     O DOUTOR CIRO BRANDANI FONSECA, JUIZ FEDE-
RAL DIRETOR DO FORO, EM EXERCÍCIO, DA JUSTIÇA FEDE-
RAL DE PRIMEIRA INSTÂNCIA  -  SEÇÃO JUDICIÁRIA DO
ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares,

RESOLVE:
INCLUIR na Portaria n.º 1604/01 da Diretoria do Foro, de

Escala Anual de Férias para o ano de 2002, referente a servi-
dora REGINA VILLALVA WASTH RODRIGUES HECHT, RF
2824, cedida para o Tribunal Regional Federal da 3ª Região, a
fruição de 01 dia remanescente em 22/08/2002, exercício de
2002.CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE.REGISTRE-SE.

São Paulo, 20 de julho de 2002.
CIRO BRANDANI FONSECA
Juiz Federal Diretor do Foro
Em exercício
sa/ma

ORDEM DE SERVIÇO N.º 003/2002 - DIRETORIA DO
FORO

O DOUTOR JOSÉ EDUARDO SANTOS NEVES, JUIZ
FEDERAL DIRETOR DO FORO DA JUSTIÇA FEDERAL DE PRI-
MEIRA INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e regulamen-
tares, 

CONSIDERANDO os termos do Provimento n.º 148, de
02 de junho de 1998, do E Conselho da Justiça Federal, que
trata da criação no âmbito desta Justiça Federal de 1ª Instan-
cia da 3ª Região, do Sistema de Protocolo Integrado - SPI
entre as Subseções localizadas na mesma Seção Judiciaria. 

CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 200, de 16 de
junho de 1998, da Diretoria do Foro, que estabelece critérios
e procedimentos complementares para os serviços adminis-
trativos referentes ao SPI - Sistema de Protocolo Integrado. 

CONSIDERANDO os termos da Portaria 27, de 22 de
fevereiro de 2001, da Diretoria do Foro, que estabelece crité-
rios e procedimentos complementares para os serviços
administrativos referentes ao SPI - Sistema de Protocolo
Integrado.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de regula-
mentar os critérios e procedimentos para a retirada, pelos
patronos ou responsáveis, de Petições de Protocolo Geral e
Integrado, publicadas em Diário Oficial e ou arquivadas, por
conterem incorreções que não possibilitaram seu cadastra-
mento no Sistema de Dados Processuais para remessa às
Varas de destino. 

RESOLVE:
ARTIGO 1º.  A retirada de petições objeto de publicação

e arquivadas nos termos das Portarias acima citadas, será
feita junto ao Setor de Protocolo Geral e Integrado das Sub-
seções Judiciárias Federais do Estado de São Paulo,  inde-
pendente de despacho do MM. Juiz Federal Coordenador do
Fórum, bastando a apresentação da cópia protocolizada da
petição irregular, por seu signatário, ou pessoa por ele auto-
rizada.

ARTIGO 2º .  Para a retirada da petição, é necessário o
preenchimento de formulário padrão, dessa Justiça Federal
do Estado de São Paulo, fornecido pela Supervisão de Proto-
colo (em anexo), no qual deverão ser anotados os dados da
petição e do responsável pela retirada, que assinará o docu-
mento quando da entrega da petição.

1º.  O  carimbo “sem efeito” será aposto sobre a chance-
la da petição irregular, tanto no original quanto na cópia.

2º. Na impossibilidade de apresentação da cópia chan-
celada, o servidor responsável pelo setor de protocolo certi-
ficará o fato no formulário. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor 15 dias após a
data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

São Paulo, 08 de agosto de 2002
JOSÉ EDUARDO SANTOS NEVES
JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

1BEWD.000

PORTARIA Nº   073/02         - DIRETORIA ADMINISTRATI-
VA / NUMPA  BELª.  MÁRCIA  MORISHIGE, DIRETORA DA
SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA JUSTIÇA FEDERAL  DE
PRIMEIRA INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DE
SÃO PAULO, no uso das atribuições legais que lhe são con-
feridas pela Portaria nº 880, de 13 de outubro de 1995, do
Diretor do Foro,RESOLVE:

Conceder ao(s) funcionário(s) abaixo mencionado(s)
SUPRIMENTO DE FUNDOS.PROGRAMA
02.122.0569.2002.0001 - MCBI

GUSTAVO GECCHERLE PEREIRA, PIRACICABA, TÉCNI-
CO JUDICIÁRIO, CPF 097.738.698-81, no  valor  de  R$60,00,
no elemento 33903916 - MANUTENCAO E CONSERV. DE
BENS IMOVEIS.

PROGRAMA 02.122.0569.2000.0001 - MSA
EDILEI   DE   SOUZA,  NUAD  /  SUVI,  AGENTE  DE

SEGURANÇA  JUDICIÁRIA,  CPF 135.071.038-50, no valor de
R$1.500,00, no elemento 33903975 - PEDAGIOS.PROGRAMA
02.122.0569.2001.0001 - MST

GILVAN  COLAÇA VIANA, NUAD / SUVI, TÉCNICO JUDI-
CIÁRIO, CPF 316.017.315-15, no valor  de  R$1.000,00,  no
elemento  33903001 - COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES
AUTOMOTIVOS.

PROGRAMA 02.122.0569.2000.0001 - MSA
IRENE  SOUZA  SANTOS  RAVAZZI, SÃO JOSÉ DO RIO

PRETO, TÉCNICO JUDICIÁRIO, CPF 213.102.918-70, no valor
de R$85,00, no elemento 33903004 - GAS
ENGARRAFADO.PROGRAMA 02.122.0569.2001.0001 - MST

IRENE  SOUZA  SANTOS  RAVAZZI, SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO, TÉCNICO JUDICIÁRIO, CPF 213.102.918-70,  no

valor  de  R$60,00,  no  elemento 33903039 - MATERIAL P/
MANUTENCAO DE VEICULOS.

Todas  as  despesas  acima  são referentes ao exercício
de 2002, com prazo de sessenta  dias  para  utilização  e  15
dias  subseqüentes para prestação de contas.

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE.
São Paulo, 21 de agosto de 2002
MÁRCIA   MORISHIGE
Diretora    da   Secretaria Administrativa

DESPACHOS PROFERIDOS PELA DIRETORIA DA
SECRETARIA ADMINISTRATIVA, EM PROCESSOS DO
NÚCLEO DE RECURSOS HUMANOS - SEÇÃO DE PESSOAL

Autorizando o pagamento de Substituição de Função
Comissionada, por exercícios findos, nos processos abaixo:

Nº 15501/2002-NURE  - RICARDO TRIGO PEREIRA
TAKACHI ISHIZUKA
Diretor da Subsecretaria Administrativa I e Diretor da

Subsecretaria Administrativaem exercício

DIRETORIA DE MATERIAL E
PATRIMÔNIO

1BEWF.000

DIRETORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
AVISOS
PREGÃO Nº 15/2002
OBJETO:  Prestação  de  serviços  de  digitalização,  por

meio de scanner, da imagem  de   documentos,   envolvendo
a   indexação   dos   documentos,   a alocação   de equipa-
mentos, mão-de-obra qualificada, pelo período de 12 (doze )
meses.  DATA  PARA   CREDENCIAMENTO   E   RECEBIMEN-
TO   DOS ENVELOPES: dia 03/09/2002,  às 14:30 horas.  EDI-
TAL/INFORMAÇÕES: Seção de Licitações, sito à Rua  Líbero
Badaró,  nº  73,   Anexo II, 1º andar, Centro, São Paulo/SP,
das 11:00  às 19:00 horas, fone (11) 3188-6310/6312, fax (11)
3105-3148. CUSTO DO EDITAL R$9,60.

São Paulo, 21 de agosto de 2.002.
Florisvaldo dos Santos
Pregoeiro
PREGÃO Nº 23/2002
OBJETO:  Aquisição  de suprimentos de informática.

DATA PARA CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO    DOS
ENVELOPES:    dia    05/09/2002,    às   14:30   horas.
EDITAL/INFORMAÇÕES:  Seção  de  Licitações,  sito à Rua
Líbero Badaró, nº 73, Anexo II, 1º andar, Centro, São
Paulo/SP, das 11:00 às 19:00 horas, fone (11) 3188-6310/6312,
fax (11) 3105-3148. CUSTO DO EDITAL R$5,76.São Paulo, 21
de agosto de 2.002.

Florisvaldo dos Santos
Pregoeiro

FORO CÍVEL

1ª VARA CÍVEL

1BEWG.000

R E T I F I C A Ç Ã O   À   P O R T A R I A   1 3 / 2 0 0 2 
A DOUTORA ELIZABETH LEÃO, JUÍZA FEDERAL NA

TITULARIDADE PLENA DA 1ª VARA CÍVEL DA JUSTIÇA
FEDERAL DE PRIMEIRA INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA
DO ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES QUE LHE SÃO CONFE-
RIDAS,

ONDE SE LÊ:
RESOLVE
DETERMINAR que somente aos peticionários que pos-

suam instrumento de mandato  e/ou substabelecimento
devidamente outorgado(s) nos autos será permitida a foto-
cópia de peças processuais mediante xerox ou “scanner” no
próprio balcão de atendimento, sejam elas quais forem.
Caso contrário, deverá ser solicitada a xerox mediante
remessa dos autos à Central de Cópias desta Justiça Federal,
em atenção ao Provimento n.º 41/97.

DETERMINAR, ainda, que as requisições de expedição
de certidão de objeto e pé serão atendidas em 15 dias, a con-
tar da entrega do pedido em Secretaria, conforme disposi-
ção da lei n.º 9.051/95.

LEIA-SE:
“DETERMINAR que somente aos peticionários que pos-

suam instrumento de mandato  e/ou substabelecimento
devidamente outorgado(s) nos autos será permitida a foto-
cópia de peças processuais mediante xerox ou “scanner” no
próprio balcão de atendimento, sejam elas quais forem.
Caso contrário, deverá ser solicitada a xerox mediante
remessa dos autos à Central de Cópias desta Justiça Federal,
em atenção ao Provimento n.º 1 4 1 / 9 7.

DETERMINAR, ainda, que as requisições de expedição
de certidão de objeto e pé serão atendidas em 15 dias, a con-
tar da entrega do pedido em Secretaria, conforme disposi-
ção da lei nº 9.051/95.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
São Paulo, 16 de agosto de 2002.
ELIZABETH LEÃO
Juíza Federal 

P O R T A R I A   N.º  1 6  / 2 0 0 2
A DOUTORA ELIZABETH LEÃO, JUÍZA FEDERAL NA

TITULARIDADE PLENA DA 1ª VARA CÍVEL DA JUSTIÇA
FEDERAL DE PRIMEIRA INSTÂNCIA - SEÇÃO JUDICIÁRIA
DO ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES QUE LHE SÃO CONFE-
RIDAS,

C O N S I D E R A N D O  que a servidora ALINE
SOCHAN, r.f. 3158, Oficial de Gabinete estará ausente nos
dias 26, 27 e 28/08 em razão de curso a ser realizado na Con-
tadoria da Justiça Federal, 

R E S O L V E
D E S I G N A R , em substituição, a servidora VIVIANE

CRISTINA FERREIRA, analista judiciária, r.f. n.º 4533, para
exercer as atividades de Oficial de Gabinete desta 1ª Vara
Cível, no período de 26.08.2002 a 28.08.2002.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
São Paulo, 19 de agosto de 2002.
E L I Z A B E T H   L E Ã O 

Juíza Federal 

DOUTORA ELIZABETH LEÃO
JUÍZA FEDERAL
Sandra Elago Costa - Diretora de Secretaria

EXPEDIENTE No. 425

ACOES ORDINARIAS

1999.61.00.003498-5 . CHECAR DISTRIBUIDORA DE VEI-
CULOS LTDA (ADV. FRANCISCO FERREIRA NETO E ADV.
MAURICIO JOSE BARROS FERREIRA)  X UNIAO FEDERAL
(PROC CLELIA DONA PEREIRA) 

...Posto isso, julgo procedente o pedido...

MANDADO DE SEGURANCA

96.0009103-0 . DUTRA MAQUINAS COML/ E TECNICA
LTDA (ADV. RENATA ADELI FRANHAN)  X DELEGADO DA
RECEITA FEDERAL EM SAO PAULO - LESTE (PROC DANIE-
LA MEDEIROS DE MIRANDA) 

...Posto isso, concedo a segurança...

96.0036435-4 . RHODIA BRASIL LTDA (ADV. PIERRE
MOREAU E ADV. ANA PAULA ORIOLA MARTINS E PROC
NEUSA DOS SANTOS RAMOS)  X CHEFE DO POSTO ESPE-
CIAL DE ARRECADACAO E FISCALIZACAO DE SANTO
AMARO/SP (PROC JURANDIR FREIRE DE CARVALHO) 


